2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.10.2021

                                     № 1561
Об утверждении Положения о комиссии
по освидетельствованию проведения
основных работ по строительству
(реконструкции) объекта индивидуального
жилищного строительства, осуществляемому
с привлечением средств материнского
(семейного) капитала, расположенного
 на территории сельских поселений
Кавказского района
В целях реализации прав граждан на улучшение жилищных условий с привлечением средств материнского (семейного) капитала и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 г.                № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать комиссию по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 8 апреля 2016 г. № 586                  «Об утверждении Положения о комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района».

4. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                      Козлову М.Н.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Кавказский район

                          О.М. Ляхов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район

от 18.10.2021 № 1561
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района
1.Общие положения

1.1. Комиссия по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района (далее – комиссия) образована в целях освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 г. № 686                              «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, а также настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.
2. Основная задача комиссии

2.1. Основной задачей комиссии является освидетельствование проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учётную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
3. Обязанности комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенной на неё основной задачей:

1) рассматривает заявление о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее - акт освидетельствования) и приложенные к нему документы;

2) осуществляет осмотр объекта индивидуального жилищного строительства в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя.
3) по результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства составляет акт освидетельствования по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, или письмо об отказе в выдаче акта освидетельствования.

4. Организация деятельности комиссии

4.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации муниципального образования Кавказский район и осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

4.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель председателя комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины от общего числа членов комиссии.
4.3. Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии, который:

осуществляет общее руководство комиссией;

определяет дату и время проведения заседания комиссии;

дает поручения членам комиссии, связанные с ее деятельностью;
председательствует на заседаниях комиссии.

В случае отсутствия председателя комиссии деятельностью комиссии руководит заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии:

осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии;

оповещает членов комиссии и лиц, участвующих в заседании комиссии, о времени и месте заседаний, проверяет их явку, знакомит с материалами по вопросам, вынесенным на рассмотрение комиссии;

оповещает заявителей, обратившихся с заявлением о выдаче акта освидетельствования, или их представителей, о времени осмотра объекта индивидуального жилищного строительства;

обеспечивает подготовку актов освидетельствования и писем об отказе в выдаче акта освидетельствования.

Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии лично без права передачи своих полномочий другим лицам.

5. Порядок работы комиссии

5.1. Началом работы комиссии является получение комиссией заявления лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя, о выдаче акта освидетельствования и приложенных к нему документов.
К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий факт создания объекта индивидуального жилищного строительства (кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости).
5.2. Комиссия проводит осмотр объекта индивидуального жилищного строительства в присутствии лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителя. При проведении осмотра могут осуществляться обмеры и обследования освидетельствуемого объекта.
5.3. По результатам осмотра объекта индивидуального жилищного строительства составляется акт освидетельствования по форме, утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, или письмо об отказе в выдаче акта освидетельствования.

Акт освидетельствования утверждается главой муниципального образования Кавказский район.

5.4. Акт освидетельствования выдается лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично под расписку либо направляется заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 5.1 настоящего Положения.
5.5. Комиссия отказывает в выдаче акта освидетельствования в случае, если:

в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

5.6. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится комиссией до сведения лица, получившего государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представителя в порядке и срок, предусмотренные пунктом 5.4 настоящего Положения.

Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования может быть обжаловано в судебном порядке.

5.7. Лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в выдаче акта освидетельствования.

6. Заключительные положения

6.1. В случае изменения законодательства, регулирующего деятельность комиссии, в настоящее Положение вносятся соответствующие изменения, утверждаемые постановлением администрации муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район

             М.Н. Козлова

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район

от 18.10.2021 № 1561

СОСТАВ

комиссии по освидетельствованию проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала, расположенного на территории сельских поселений Кавказского района
	Козлова
Марина Николаевна

	-
	заместитель главы муниципального образования Кавказский район, председатель комиссии;

	Чукина
Анна Александровна

	-
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район, заместитель председателя комиссии;

	Каморная
Юлия Сергеевна
	-
	ведущий специалист сектора информационной системы обеспечения градостроительной деятельности управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Винник
Дмитрий Николаевич
	-
	заведующий сектором информационной системы обеспечения градостроительной деятельности управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район;

	Семиген
Константин Игоревич
	-
	заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования Кавказский район.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район                                                             М.Н. Козлова